
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 135/29.04.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: modificarea art.2, alin.3, lit. a din Hotărârea Consiliului Local al municipiului Slatina 
nr. 112/31.03.2025, referitoare la stabilirea condiţiilor de utilizare gratuită a sălilor de sport din cadrul 
unităţilor de Invăţământ din municipiul Slatina 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, Intrunit în şedinţa ordinară din data de 29.04.2025 

Avândln vedere: 
- referatul de propunere nr.40352/17.04.2025 'intocmit de către Prim'ăriaMunicipiului Slatina - Direcţia 

Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina prin referatul de aprobare nr. 40353/17.04.2025; 
- raportul de specialitate nr.40363/17.04.2025 intocmit de către Primăria Municipiului Slatina - 

Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr. 40359/17.04.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului Slatina 

— Compartimentul Juridic, Contencios; 
- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina nr.112/31.03.2025 referitoare la stabilirea 

condiţiilor de utilizare gratuită a sălilor de sport din cadrul unităţilor de invăţământ din municipiul 
Slatina; 

- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al municipiului 
Slatina. 

in conformitate cu prevederile: 
- prevederile art.16, alin.(1) şi (2) şi art. 32 alin.(1) din Constituţia României, republicată; 
- art.59 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art.146 alin.(2) din Legea nr. 198/2023 a invăţământului preuniversitar, cu modificările 

şi completările ulterioare; 
- prevederile art.7, alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 

publică, cu modificările şi completările ulterioare 
in temeiul prevederilor art. 129 alin. (2), lit. d), art. 129 alin. (7) lit. a), art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. 

(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare şi 
prevederile art.58 şi art.59 din Legea 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 
normative. 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.I. Se modifică art.2, alin.3), lit.a) din Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Slatina 
tu.. 112/31.03.2025, referitoare la stabilirea condiţiilor de utilizare gratuită a sălilor de sport din cadrul 
unităţilor de Invăţământ din municipiul Slatina, urmând să aibă următorul cuprins: 

„utilizarea sălilor de sport din unităţile de invăţământ i"n scopul pregătirii susţinerii 
probelor de aptitudini sportive din cadrul examenelor pentru admiterea la formele de invăţământ 

care necesită susţinerea de probe sportive se face pe intreaga perioadă a fiecărui an calendaristic". 



Art.II. Rămân neschimbate celelalte prevederi ale Hotărarii Consiliului Local al Municipiului 
Slatina nr.112/31.03.2025. 

Art.M. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăfiei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului - Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Serviciului Public Poliţia Locală Slatina; 
- unităţilor de învăţăm euniversitare de stat aflate în administrarea Consiliului Local al 

Municipiului Slatina. 
* 

Preşedinte d şen Contrasemnează, 

POPA Em Secretar general al muni ipiului Slatina 
Mihai - i IDITA 

Hotărărea a fost adoptată-ciu-19-Voturi „PENTRU". 
19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenti 
21 - consilieri în functie. 

PS — 03/F5 


